

# BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

## Balancos patrimoniais

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(Valores expressos em Reais)

3

Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
	Nota explicativa	2022	2021		Nota explicativa	2022	2021
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	13	114.055,13	8.631,76	Fornecedores		0,00	0,00
Aplicações Financeiras	13	17.379,49	15.351,95	Salários a Pagar		0,00	0,00
Contas a receber		0,00	0,00	Tributos a recolher	19	336,59	60,27
Estoques		0,00	0,00	Provisões Trabalhistas		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	Empréstimos a pagar	20	0,00	570.000,00
Instrumentos financeiros		0,00	0,00			0,00	0,00
Impostos a recuperar	14	89,48	59,85	Outras contas a pagar	21	265,11	265,11
Despesas antecipadas		0,00	0,00			<b>601,70</b>	<b>570.325,38</b>
Outras contas a receber		0,00	0,00				
		<b>131.524,10</b>	<b>24.043,56</b>	<b>Não circulante</b>			
<b>Não circulante</b>				Empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Realizável a Longo Prazo	15	13.314.654,94	10.923.697,82	Outras contas		0,00	53.000,00
Investimentos	17	14.642,64	1.142.175,05	Partes relacionadas	22	618.000,00	0,00
Partes relacionadas	18	1.494.422,40	1.395.647,40			<b>618.000,00</b>	<b>53.000,00</b>
		<b>14.823.719,98</b>	<b>13.461.520,27</b>	<b>Patrimônio líquido</b>			
				Capital social	23	80.000,00	80.000,00
				Lucros ou prejuízos acumulados	24	14.256.642,38	12.782.238,45
				Ajuste de avaliação patrimonial		-	-
						<b>14.336.642,38</b>	<b>12.862.238,45</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>14.955.244,08</b>	<b>13.485.563,83</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>14.955.244,08</b>	<b>13.485.563,83</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JOÃO ESTANISLAO CESPED LESME  
Diretor - CPF: 063.448.521-00

HÉLIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador - CRC/MS 011144-O-1

# BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

## Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)

4

	Nota explicativa	2022	2021
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>			
Mercado interno - corretagem de grãos		0,00	0,00
Mercado interno - venda de insumos		0,00	0,00
Mercado externo - venda de cereais		0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>Deduções da receita</b>			
(-) Devoluções		0,00	0,00
(-) Descontos concedidos		0,00	0,00
(-) Impostos sobre receita		0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>Receita operacional líquida</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Custos dos produtos vendidos		0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>Lucro bruto</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receitas/(despesas) operacionais</b>			
Despesas gerais e administrativas	26	-67.804,34	-54.455,70
Resultado negativa equivalência patrimonial	26	-3.235.227,10	-354.218,59
Outras receitas operacionais, líquidas	26	0,00	0,00
Resultado com equivalência		4.836.604,40	3.486.424,14
		<u>1.533.572,96</u>	<u>3.077.749,85</u>
<b>Lucro antes do resultado financeiro líquido</b>		<b>1.533.572,96</b>	<b>3.077.749,85</b>
Receitas financeiras	26	4.795,65	1.011,37
Despesas financeiras	26	-63.964,68	-3.937,57
<b>Resultado financeiro líquido</b>		<b>-59.169,03</b>	<b>-2.926,20</b>
<b>Lucros líquidos antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>		<b>1.474.403,93</b>	<b>3.074.823,65</b>
Imposto de renda e contribuição social	26	0,00	-37,25
Imposto de renda e contribuição social	26	0,00	-29,80
		<u>0,00</u>	<u>-67,05</u>
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>1.474.403,93</b>	<b>3.074.756,60</b>
<b>Lucro líquido por quotas (Em R\$)</b>		<b>18,43</b>	<b>38,43</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JOÃO ESTANISLAO CESPEDE LESME  
Diretor - CPF: 063.448.521-00

HÉLIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador - CRC/MS 011144-O-1

# BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

## Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)

5

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Lucro líquido do exercício	1.474.403,93	3.074.756,60
(+) Ajustes retrospectivos credores	0,00	0,00
(+) Ajustes retrospectivos devedores	0,00	0,00
Ajuste de instrumentos financeiros	0,00	0,00
Impostos diferidos sobre ajustes de instrumentos financeiros	0,00	0,00
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b><u>1.474.403,93</u></b>	<b><u>3.074.756,60</u></b>
<b>Total do resultado abrangente atribuível aos:</b>		
Quotistas	<u>1.474.403,93</u>	<u>3.074.756,60</u>
	<b><u>1.474.403,93</u></b>	<b><u>3.074.756,60</u></b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JOÃO ESTANISLAO CESPEDE LESME  
Diretor - CPF: 063.448.521-00

HÉLIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador - CRC/MS 011144-O-1

# BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em Reais)

6

	2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	1.474.403,93	3.074.749,73
<b>Itens que não afetam o caixa operacional</b>		
Amortização	0,00	0,00
Equivalência patrimonial	-2.390.957,12	-3.082.205,55
Ajuste de instrumentos financeiros	0,00	0,00
Imposto de renda e contribuição social	-29,63	-3,86
	<u>-916.582,82</u>	<u>-7.459,68</u>
<b>Aumento líquido/(diminuição) das contas de ativo e passivo</b>		
Contas a receber	1.130.129,82	15.000,00
Outras contas a pagar	0,00	-508,08
<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<u>1.130.129,82</u>	<u>14.491,92</u>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Investimentos	-2.597,41	-712,59
Imobilizado		0,00
Intangível	276,32	0,00
<b>Caixa líquido das atividades de investimentos</b>	<u>-2.321,09</u>	<u>-712,59</u>
<b>Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamento</b>		
Instrumentos financeiros	0,00	0,00
Partes relacionadas	466.225,00	0,00
Dividendos distribuídos	0,00	0,00
Dividendos a pagar	0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos	-570.000,00	0,00
Integralização de capital	0,00	0,00
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	<u>-103.775,00</u>	<u>0,00</u>
<b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<u>107.450,91</u>	<u>6.319,65</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	23.983,71	17.664,06
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	131.434,62	23.983,71
<b>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</b>		
<b>(Redução)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<u>107.450,91</u>	<u>6.319,65</u>

JOÃO ESTANISLAO CESPEDÉ LESME  
Diretor - CPF: 063.448.521-00

HÉLIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador - CRC/MS 011144-O-1

# BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)

7

	Reserva de lucros			Prejuízo acumulado	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros/(prejuízos) líquido do exercício	Total
	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de incentivo fiscal				
Saldos em 1º de janeiro de 2021	80.000,00	12.782.238,45	0,00	0,00	0,00	0,00	12.862.238,45
Aumento de capital social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição de reserva de incentivo fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição de reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajuste de instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos diferidos sobre ajustes de instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos em 31 de dezembro 2021	80.000,00	12.782.238,45	0,00	0,00	0,00	0,00	12.862.238,45
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.474.403,93	1.474.403,93
Constituição de reserva de incentivo fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição de reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reclassificação de conta	0,00	1.474.403,93	0,00	0,00	0,00	-1.474.403,93	0,00
Distribuição de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajuste de instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos diferidos sobre ajustes de instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos em 31 de dezembro 2022	80.000,00	14.256.642,38	0,00	0,00	0,00	0,00	14.336.642,38

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JOÃO ESTANISLAO CESPEDE LESME  
Diretor - CPF: 063.448.521-00

HÉLIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador - CRC/MS 011144-O-1

#### **NOTA Nº 01 - CONTEXTO OPERACIONAL**

BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A de capital fechado, CNPJ/MF 09.335.268/0001-59, com sede na Rua 18 de Julho nº 280, Sala B, centro, CEP: 79904-724, na cidade de Ponta Porã/MS, constituída em 29/10/2007, com registro na JUCESP em 28/12/2007 NIRE 543.000.060.92, com objeto participação, direta ou indireta, em outras sociedades, comerciais e civis, como sócia, acionista ou quotista. Tem como principal acionista MARCOS TAUFIQ SHAMAS, com 85 % do capital.

Possui participação no capital social das seguintes sociedades:

5% no capital social da sociedade MASTER GRAIN CEREAIS LTDA CNPJ: 70.366.554/0001-92, NIRE 542.005.045-20 JUCEMS e POLO CORRETORA DE CEREAIS LTDA, CNPJ: 70.392.287/0001-28, NIRE 54200505496 JUCEMS.

10% no capital das sociedades:

- 1) PREMIUM AGRO CEREAIS LTDA CNPJ: 05.468.157/0001-60, NIRE 542.007.681-87 JUCEMS;
- 2) ROYAL AGRO CEREAIS LTDA, CNPJ: 01.655.275/0001-26, NIRE 542.010.748.39 JUCEMS;
- 3) PREMIUM AGRO INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 04.379.511/0001-17, NIRE 542.009.994.72 JUCEMS

1% do capital social da sociedade:

- 4) OESTE VERDE COMÉRCIO E ARMAZENAGEM DE CEREAIS LTDA, CNPJ: 04.304.047/0001-08, NIRE 542.007.152-61 JUCEMS.

#### **NOTA Nº 02 - DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (comparativas) apresentam informações sobre a, posição patrimonial, financeira, de desempenho e dos fluxos de caixa, aqui compreendidas: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), Demonstração do Resultado Abrangente (DRA) e Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da Legislação Comercial, Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis.

#### **NOTA Nº 03 - REGIME DE CONTABILIZAÇÃO**

O resultado foi apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

#### **NOTA Nº 04 - POLÍTICA CONTÁBIL E CARACTERÍSTICAS QUALITATIVAS**

As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levaram em conta as características qualitativas conforme determina a NBC TG1000 (RI) do CFC - Conselho Federal de Contabilidade: Compreensibilidade, Relevância, Materialidade, Confiabilidade, Primazia da Essência sobre a Forma, Prudência, Integridade, Comparabilidade, Tempestividade e Equilíbrio entre Custo e Benefício. Eventuais situações para as quais a NBC TG 1000 (RI) não contemplava uma política contábil, foram

adotadas subsidiariamente as normas completas do CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

#### **NOTA Nº 05 - CONTABILIDADE TERCEIRIZADA**

Os administradores da empresa optaram pela contratação de contabilidade terceirizada, a qual se encontra perfeitamente atinada a legislação profissional, e estando assim, regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a questão ética e profissional e ainda conforme previsto em cláusulas contratuais. Assim, a administração da empresa, declara que tomou ciência do conteúdo do aludido contrato em todos os seus termos e assim, as presentes demonstrações refletem e espelham a realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do documental remetido para contabilização pela administração da empresa, respondendo esta, pela veracidade, integralidade e procedência. A administração encontra-se ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente no tocante a Lei 11.101/2005 que informa o contribuinte das suas responsabilidades quanto as documentações e procedimentos. A responsabilidade profissional do contabilista, que referenda estas demonstrações contábeis, está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

#### **NOTA Nº 06 - ESTIMATIVAS E PREMISSAS**

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, tais como: mensuração de perdas estimadas; estimativas do valor justo; provisões; perdas por redução ao valor recuperável (*Impairment*). Neste quesito, a responsabilidade profissional por tais estimativas são dos que efetivamente assinarem os respectivos laudos técnicos. Diante disso os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

#### **NOTA Nº 07 - MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTAÇÃO**

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa, conforme previsto no item 30.2 da NBC TG 1000 (R1) do CFC - Conselho Federal de Contabilidade. Assim ativos, passivos e resultados apresentados nas demonstrações contábeis, mesmo quando contratados em moeda estrangeira, foram ajustados às diretrizes contábeis vigentes no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de câmbio da moeda local. Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão foram transferidos para o resultado do período atendendo ao regime de competência.

#### **NOTA Nº 08 - ANÁLISE DA RECUPERABILIDADE DOS ATIVOS (IMPAIRMENT)**

A administração da empresa fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos levando em conta os principais indicadores de desvalorização e chegou à conclusão de que todos os ativos se encontravam a valor recuperável através da Venda ou do Uso, dispensando assim a realização dos testes efetivos de *Impairment*.

#### **NOTA Nº 09 - PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES**

## Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Os ativos e passivos considerados contingentes não foram reconhecidos conforme previsto na Seção nº 21 da NBC TG1000 (RI) expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade. As provisões quando constituídas encontram-se fortemente alicerçadas nas opiniões dos assessores jurídicos ou advogados, levando em conta a natureza das ações, à similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais. Assim, a administração considera que tais provisões são suficientes para atender as perdas decorrentes dos respectivos processos. Mesmo que algum passivo esteja sendo discutido judicialmente, tal obrigação, é mantida até o ganho definitivo quando não couberem mais recursos ou quando da sua prescrição.

### **NOTA Nº 10 - AJUSTE A VALOR PRESENTE**

O Ajuste a Valor Presente que tem por objetivo demonstrar o valor presente de um fluxo de caixa, o qual se encontra determinado para as operações de valores a receber e a pagar com prazo superior a um ano. O AVP foi realizado no reconhecimento inicial de cada operação com prazo superior a um ano em base exponencial *pro rata*, registrado em conta retificadora para que os ativos e passivos possam refletir a realidade. Os juros foram sendo reconhecidos como receitas, despesas ou custos com o transcorrer do tempo na Demonstração do Resultado do Exercício, ou como custo de ativo, através do método da taxa efetiva de juros.

### **NOTA Nº 11 - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM A NBCTG 1000**

A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com a NBC TG 1000 (RI) - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade. A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual e concluiu que a empresa não possui prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela aplicação do previsto na Contabilidade para Pequenas Empresas.

### **NOTA Nº 12 - DETERMINAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

O resultado foi apurado em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (comparativamente) e está em obediência ao regime de competência. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a legislação societária, conforme a Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis, especialmente a NBC TG 1000 (RI) do Conselho Federal de Contabilidade.

### **NOTA Nº 13 - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS**

Ativos e passivos somente foram reconhecidos quando a entidade se tornou parte de disposições legais ou contratuais. A mensuração inicial dos ativos e passivos financeiros se deu pelo método do custo amortizado, ou seja: pelo valor original da transação e gastos diretamente relacionados. Para as aplicações ou captações de recursos financeiros a valores prefixados ou não, os ativos e passivos financeiros foram inicialmente registrados pelos valores efetivamente aplicados ou captados. A mensuração subsequente dos ativos financeiros se deu pelo acréscimo da receita de juros, pela diminuição dos valores recebidos e pelo reconhecimento de perdas. Os ativos e passivos financeiros foram ajustados na mensuração subsequente

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

por indicadores legais ou contratuais aplicáveis, eventual variação cambial ou índice de preços, com os reflexos no resultado do período. Os ativos financeiros somente foram baixados quando os valores foram integralmente recebidos ou a entidade não tinha mais expectativa de receber os valores. Já os passivos financeiros somente foram baixados quando a obrigação foi extinta pelo pagamento, por prescrição ou decadência legal ou contratual. Os ativos financeiros estavam compostos pelas seguintes posições:

Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras;

	2022	2021
Caixa	0,00	0,00
Bancos	114.055,13	8.631,76
Aplicações financeiras	17.379,49	15.351,95
<b>Total caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>131.434,62</b>	<b>23.983,71</b>

#### NOTA Nº 14 – IMPOSTOS A RECUPERAR

Refere-se o imposto de renda retido fonte, conforme demonstrado a seguir:

	2022	2021
IRRF	89,48	59,85
<b>Total</b>	<b>89,48</b>	<b>59,85</b>

#### NOTA Nº 15 - REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

##### PARTICIPAÇÃO EM OUTRAS SOCIEDADES

	2022	2021
Premium Agro Cereais Ltda	30.000,00	30.000,00
Master Grain Cereais Ltda	15.000,00	15.000,00
Royal Agro Cereais	5.000.000,00	5.000.000,00
Oeste Verde Com. E Armazenagem de Cereais Ltda	1.500,00	1.500,00
RPPC – Premium Agro Cereais Ltda	-295.232,70	-256.297,17
RPPC – Master Grain Cereais Ltda	-206.733,59	-73.014,35
RPPC – Royal Agro Cereais Ltda	10.833.611,73	5.960.668,33
RPPC - Oeste Verde C. E Armazenagem de Cereais Ltda	-79.007,34	57.427,30
RPPC – Polo Corretora de Cereais Ltda	-20.576,43	355.749,32
RPPC - Premium Agro Industrial de Alimentos Ltda	-1.995.156,73	-198.585,61
Premium Agro Industrial de Alimentos Ltda	30.000,00	30.000,00
Polo Corretora de Cereais Ltda	1.250,00	1.250,00
<b>Total de participações em outras sociedades</b>	<b>13.314.654,94</b>	<b>10.923.697,82</b>

#### NOTA Nº 16 – OUTRAS CONTAS A RECEBER

Correspondem a valores a receber

	2022	2021
Polo Corretora de Cereais Ltda	0,00	753.240,82
Royal Agro Cereais Ltda	0,00	376.889,00
<b>Total de lucros e dividendos a receber</b>	<b>0,00</b>	<b>1.130.129,82</b>

### NOTA Nº 17- INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS

A empresa aplicou R\$ 14.642,64 que correspondem a 14.642,64 quotas no valor de R\$ 1,00 cada do Banco Sicredi.

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Quotas de Participação Sicredi	14.228,12	12.045,23
RDC Distr. Resultados	414,52	0,00
<b>Total de investimentos</b>	<b>14.642,64</b>	<b>12.045,23</b>

### NOTA Nº 18- CONTA CORRENTE

A empresa para atender a necessidades de fluxo de caixa das partes relacionadas, quando por estas solicitadas dentro de sua capacidade de desembolso efetua remessa de numerários para as contas correntes das solicitantes, tendo as seguintes coligadas:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Premium Agro Industrial de Alimentos Ltda.	560.000,00	560.000,00
IMS Incorporadora e Emp. Imobiliários LTDA	99.000,00	99.000,00
Premium Agro Cereais Ltda	736.647,40	736.647,40
Oeste Verde Comercio e Armazenagem de Cereais Ltda	38.500,00	0,00
Polo Corretora de Cereais Ltda	120.750,00	0,00
Master Grain Cereais Ltda	37.475,00	0,00
<b>Total conta corrente contábil</b>	<b>1.494.422,40</b>	<b>1.395.647,40</b>

### PASSIVO

### NOTA Nº 19 – OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS

Refere-se a IRPJ E CSLL a recolher.

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
IRPJ a Recolher	165,85	23,02
CSLL a Recolher	170,74	37,25
<b>Total</b>	<b>336,59</b>	<b>60,27</b>

### NOTA Nº 20 – EMPRESTIMOS

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
MTS Incorporadora e Empreendimentos S.A.	0,00	570.000,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>570.000,00</b>

### NOTA Nº 21 – OUTRAS CONTAS

Refere-se a cheques emitidos e não compensados

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Sicredi	265,11	265,11
<b>Total</b>	<b>265,11</b>	<b>265,11</b>

### NOTA Nº 22 - NÃO CIRCULANTE

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

A empresa quando da sua insuficiência de caixa foi atendida em sua necessidade pelas partes relacionadas que no ato tinham disponibilidades suficientes para atendê-las, conforme detalhamento abaixo:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
MTS Incorporadora e Empreendimentos S.A.	570.000,00	0,00
Royal Agro Cereais Ltda	48.000,00	53.000,00
<b>Total conta corrente contábil</b>	<b>618.000,00</b>	<b>53.000,00</b>

### NOTA Nº 23 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da empresa estava composto pelas seguintes quotas:

Sócios	Percentual	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Marcos Taufiq Shamas	85%	68.000,00	68.000,00
Pablo Daniel Javiel Alonso	15%	12.000,00	12.000,00
<b>Total capital social</b>	100%	80.000,00	80.000,00

### NOTA Nº 24- LUCROS ACUMULADOS

Refere-se aos resultados positivos (lucro) no ano de 2021.

O resultado do exercício de 2022 é de R\$ 1.474.403,93 (hum milhão quatrocentos e setenta e quatro mil quatrocentos e três reais e noventa e três centavos).

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Reserva de Lucros	12.782.238,45	12.782.238,45
Lucro do Exercício	1.474.403,93	0,00
<b>Total Reservas de lucros</b>	<b>14.256.642,38</b>	<b>12.782.241,25</b>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

**NOTA Nº 25 – DESPESAS ( RECEITAS OPERACIONAIS)**

Empresa: **BRASIL OESTE PARTICIPAÇÕES S.A.**  
C.N.P.J.: 09.335.268/0001-59

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022**

Descrição	2022	2021
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MERCADO INTERNO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>= RECEITA LIQUIDA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>1.533.572,96</b>	<b>3.077.749,85</b>
<b>SERVIÇOS CONTRATADOS</b>	<b>(57.000,00)</b>	<b>(42.000,00)</b>
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(57.000,00)	(42.000,00)
<b>OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.246.031,44)</b>	<b>(366.674,29)</b>
IRPJ	(227,97)	0,00
CSLL	(156,79)	0,00
ALUGUEL	(6.950,00)	(9.620,00)
DESPESAS JUNTA COMERCIAL	(1.388,00)	(738,20)
CERTIFICADO DIGITAL	0,00	(277,50)
MANUTENÇÃO CONDOMÍNIO E PREDIO	(1.269,90)	(1.820,00)
OUTRAS TAXAS E IMPOSTOS	(811,68)	0,00
PERDA POR EQUIVALENCIA PATRIMONIAL - PEP	(3.235.227,10)	(354.218,59)
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>4.836.604,40</b>	<b>3.486.424,14</b>
GANHO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL - GEP	4.836.604,40	3.486.424,14
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>1.533.572,96</b>	<b>3.077.749,85</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>(59.169,03)</b>	<b>(2.926,20)</b>
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>4.795,65</b>	<b>1.011,37</b>
RENDIM.S/APLIC.FINANCEIRAS	4.454,94	55,95
DISTRIBUIÇÃO DE SOBRAS	340,71	485,70
JUROS AO CAPITAL	0,00	469,72
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>(63.964,68)</b>	<b>(3.937,57)</b>
TARIFA CH.VR. SUPERIOR	0,00	(230,16)
TARIFA FORM.CONTINUO CH.	(129,90)	0,00
MANUTENCAO CONTA CTE.	(1.032,26)	(1.493,65)
TARIFA P/SERV.BANCARIO	(52,52)	(1.410,87)
JUROS ATRAZO	0,00	(3,96)
JURO E TAXAS S/EMPRESTIMO	0,00	(798,93)
DESCONTOS CONCEDIDOS	(62.750,00)	0,00
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE LUCRO</b>	<b>1.474.403,93</b>	<b>3.074.823,65</b>
<b>IR E CSLL CORRENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>(67,05)</b>
PROVISAO P/IRPJ	0,00	(29,80)
PROVISAO P/CSLL	0,00	(37,25)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>	<b>1.474.403,93</b>	<b>3.074.756,60</b>
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>1.474.403,93</b>	<b>3.074.756,60</b>

**NOTA Nº 26 - EVENTO SUBSEQUENTE**

A empresa declara que não existem eventos subsequentes relevantes.

Ponta Porã/MS, 31 de dezembro de 2022.

JOÃO ESTANISLAO CESPEDÉ LESME  
Diretor – CPF: 063.448.521-00

HELIO ADRIANO DE BARROS SOUZA  
Contador / CRC/MS nº 011144/O-1